
ORIGINALE 

 

pag. 1 
 

  

REGIONE PUGLIA 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA 
Consorziale Policlinico di Bari 

_________ 

Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari 
  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
               N.  0680                                                               DEL 21 Maggio 2020 

 
 

OGGETTO: Avviso pubblico, per manifestazione d’interesse alla sponsorizzazione per la pubblicazione di 

un volume “Il Policlinico di Bari al tempo del Covid-19”. 

 

 

                                                  UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:  

                                                 SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

Bilancio 2020 

 

N°  Centro di costo____________________________________ 

 

N° Conto Economico _________________________________  

 

Ordine n°____________                         del________________ 

 

Budget assegnato (euro)________________________________ 

 

Budget già utilizzato (euro)_____________________________ 

 

Costo del presente atto (euro) ___________________________ 

 

Disponibilità residua di budget (euro)_____________________ 

 

           Spesa finanziata (FESR, Progetti da DIEF ecc..) 

 

Non comporta  ordine di spesa 

 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regiona-

le e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 

del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Proposta n. 104 del 20 Maggio 2020 

 

Il Responsabile Istruttore Dott.ssa Annunziata Carioggia:________________________________ 

 

Il Responsabile della U.O.S. Dott. Pasquale Cassese:___________________________________________ 

 

 

 



ORIGINALE 

 

pag. 2 
 

L’anno 2020, il giorno 21 del mese di Maggio, in Bari, nella sede del Policlinico, il Direttore Generale, Dr. 

Giovanni Migliore, assistito dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Tiziana Dimatteo e dal Direttore 

Sanitario, Dott.ssa Matilde Carlucci, adotta la presente deliberazione sulla base della proposta seguito ripor-

tata: 

 

Il Dirigente Responsabile dell’U.O. Segreteria e Affari Generali  Dott. Pasquale Cassese 

 

Visto,  

- l’art. 43 della L. n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle pubbliche amministrazioni di stipulare contratti 

di sponsorizzazione con soggetti pubblici o privati al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione ammi-

nistrativa e di realizzare maggiori economie nonché una migliore qualità dei servizi prestati;   
- l’art. 19 “Contratti di sponsorizzazione” del D.Lgs. n. 50/16 “Codice Appalti”;  

 

Premesso che: 

- questa Azienda intende avviare  la procedura di sponsorizzazione per il finanziamento di una inizia-

tiva volta alla pubblicazione del volume “Il Policlinico al tempo del Covid-19” quale  fonte di finan-

ziamento per assicurare la realizzazione del progetto e al contempo, un contenimento della spesa 

pubblica; 

- l’iniziativa si inserisce nella volontà di sensibilizzare l’opinione pubblica, lanciando un messaggio di 

fiducia e speranza attraverso la pubblicazione delle immagini,  dell’impegno profuso da tutti i dipen-

denti, i professionisti della sanità  nonché dei soccorritori nell’affrontare l’emergenza Covid -19 

presso il Policlinico; 

- il tutto si traduce anche in messaggio di estrema gratitudine per tutti coloro che all’interno di questo 

ospedale hanno dedicato ogni loro energia per la cura dei malati; 

- i volumi saranno donati a tutti stakeholder interessati; 

 

Considerato che, Mario Adda Editore s.n.c. in data 11.05.2020 ha presentato un preventivo di spesa per la 

pubblicazione dei volumi “Il Policlinico al tempo del Covid-19”, a fronte di un acquisto minimo di n. 1500 

copie, al prezzo di € 25,30 cad., per un importo complessivo pari a € 37.950,00=IVA inclusa; 

 

Dato atto che, la Direzione Strategica in calce alla richiesta ha espresso parere favorevole per 

l’accettazione del preventivo proposto da Mario Adda Editore S.n.c.;  

 

Constatato che: 

- questa Azienda intende ricercare con l’indizione di avviso Pubblico, un supporto economico a soste-

gno della iniziativa per la pubblicazione di volumi “Il Policlinico al tempo del Covid-19” – Mario 

Adda Editore S.n.c.; 

- l’indizione di avviso Pubblico è finalizzato a verificare la disponibilità da parte di soggetti pubblici o 

privati a supportare con un finanziamento incondizionato l’iniziativa; 

- i soggetti a cui è rivolto il presente avviso sono operatori economici singoli o associati, pubblici o 

privati, comprese associazioni, enti, fondazioni, cooperative, consorzi e istituzioni, nonché tutti colo-

ro in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e privi di im-

pedimenti a contrattare con la pubblica amministrazione, che intendono promuovere la propria im-

magine collaborando alla realizzazione della iniziativa; 

 

Rilevato che: 

- si prevede la stipula di uno o più contratti di sponsorizzazione, per la copertura economica della spe-

sa  programmata; 

- per evitare la presenza di un numero eccessivo di sponsor, che impedirebbe di garantire a questi 

l’adeguata visibilità, il Policlinico si riserva di non ammettere la stipula di contratti di sponsorizza-

zione, in numero superiore a 10, in ordine di valore; 



ORIGINALE 

 

pag. 3 
 

- per ragioni di razionalità dell’azione amministrativa, ci si riserva di non prendere in esame e non 

considerare ammissibili proposte di sponsorizzazione di valore inferiore a € 100,00; 

 

Atteso che, le attività a carico dello/i sponsor per la realizzazione della proposta presentata non dovranno 

comportare spese per questa Azienda;  

 

Definito che, il presente avviso pubblico di natura esclusivamente “pre-informativo”: 

- non pone in essere nessuna procedura concorsuale o di gara di appalto ma è finalizzato esclusiva-

mente a ricevere manifestazioni d’interesse, per favorire il maggior numero di operatori economici;  

- non vincola in alcun modo questa amministrazione, in quanto non costituisce istaurazione di alcuna 

posizione giuridica o obbligazione negoziale nei confronti di questa Azienda, che si riserva la volon-

tà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, senza che i sog-

getti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;   

- le offerte di sponsorizzazione non sono da considerarsi vincolanti per questa Azienda, ai fini della 

formalizzazione del contratto; 

 

Previsto che: 

- il trattamento dei dati personali per finalità inerenti alla gestione dell’avviso pubblico, agli adempimen-

ti di legge e a tutto quanto riconducibile a prescrizioni normative o regolamentari, sarà svolto nel ri-

spetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali, ai sensi e per gli effetti della normati-

va in materia di  “Regolamento Europeo 2016/679 ( General Data Protection Regulation 679/2016 – 

GDPR); 

- ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di data protection,  l’A.O.U.C. Policlinico 

di Bari  assume il ruolo di Titolare del Trattamento, in relazione al trattamento di dati personali effet-

tuato per le finalità di cui al presente Avviso; 

 

Atteso che, le caratteristiche e i requisiti necessari ai soggetti interessati a partecipare sono dettagliate 

nell’avviso pubblico; 

 

Programmato che, procederà alla pubblicazione dello schema di avviso pubblico e allo schema di domanda 

di candidatura, nel sito istituzionale di questa Azienda nella sezione “Albo Pretorio”, nella sezione “Bandi di 

gara e contratti di Amministrazione Trasparente” e nel BURP;   

 

 

PROPONE 

 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui riportati: 

 

1. di indire avviso pubblico, per manifestazione d’interesse alla sponsorizzazione  per la pubblicazione 

di un volume “Il Policlinico di Bari al tempo del Covid-19”; 

2. di approvare, lo schema di avviso pubblico di selezione comparativa, unitamente allo schema di do-

manda A e B, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

3. di dare atto che, la sponsorizzazione di natura finanziaria sotto forma di erogazione economica per la 

copertura dalle  spese  per la pubblicazione di n. 1500 copie dei volumi “Il Policlinico di Bari al 

tempo del Covid-19” – Mario Adda Editore S.n.c. è stato stimato in  € 37.950,00=IVA (prezzo         

€ 25,30 x n. 1500); 

4. di dare atto che, le attività a carico dello sponsor per la realizzazione della proposta presentata non 

dovranno comportare spese per questa Azienda; 

5. di provvedere che il presente avviso pubblico, sia pubblicato integralmente nel sito istituzionale di 

questa Azienda nella sezione “Albo Pretorio”, nella sezione “Bandi di gara e contratti di Ammini-

strazione Trasparente” e nel BURP; 



ORIGINALE 

 

pag. 4 
 

6. di prevedere che le domande devono pervenire entro 15 gg., dalla data di pubblicazione dell’avviso 

pubblico nel BURP; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Area Gestione Finanziaria, Direzione Sanitaria, al 

Collegio Sindacale e Mario Adda Editore S.n.c.. 

 

 

    Il Dirigente Responsabile 

      Dott. Pasquale Cassese 

FIRMATA DIGITALMENTE 

 

 

 

Sul presente atto viene espresso 

 

 

            Il parere favorevole del                                                                        Il parere favorevole del 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                     IL DIRETTORE SANITARIO 

       Dott.ssa Tiziana Dimatteo                                                                      Dott.ssa Matilde Carlucci 

FIRMATA DIGITALMENTE                                                                   FIRMATA DIGITALMENTE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente. 

 

 

                                                                     Il Direttore Generale 

Dott. Giovanni Migliore 

 

FIRMATA DIGITALMENTE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo informatico, sul sito Web www.sanita.puglia.it 

– Portale della Salute (sezione Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal 21 Maggio 2020. 

 

 

 

 

U.O. Segreteria e Affari Generali 

Il Collaboratore Amm.vo Esperto 

F.to Dott.ssa Raffaella Castellaneta 

 

http://www.sanita.puglia.it/


ORIGINALE 

 

pag. 5 
 

 

 

 

 

 

 


		2020-05-21T11:22:41+0200
	PASQUALE CASSESE


		2020-05-21T12:12:27+0200
	TIZIANA DIMATTEO


		2020-05-21T12:27:04+0200
	MATILDE CARLUCCI


		2020-05-21T12:50:19+0200
	GIOVANNI MIGLIORE




